« Regi Scotiæ.

« Etsi sæpenumero antehac serenitas tua egregiam pietatem singulareque studium suum in hac sanctam Sedem probarat, quod nullam unquam occasionem ejus neque tuendæ, neque ornande prætermiserat, tamen hoc tempore multo id apertius clariusque declaravit: nam cum tantum periculi Christianis rebus imminere perspiceres a quo tu vel locorum intervallis, vel regni tui natura et situ longissime abesses, non secus tamen, quam si in tuis finibus bellum gereretur, ad id defendendum omni cura, consilio, auctoritate, opibus denique concurristi: qua quidem in re cum ipsa pietas religioque admirabilis appareret, cum nihil quod quemquam Christianorum ledat non ad te attinere existimes, tamen non sine summa providentia id existit, cum perspicias tantum bellum esse, ut quemadmodum facile communi conspiratione et consensu populari possit, ita si neglectum fuerit a longinquis, brevi a proximo quoque etiam ad extrelos sit pervasurum, atque hoc etiam clarior tua virtus beneficiaque gratiora videri debent, quo sunt adhuc quorundam animi, quorum non minus interest, ad subveniendum tardiores, quos nos summo studio damus operam ut excitemus, et cum tam gravi tamque sancta causa conjungamus. Dominoque juvanle non diffidimus, serenitatem autem tuam magis est, ut collaudemus, quam ut adhortemur, quæ non modo adhortationibus, sed ne desiderio quidem ejusquam locum reliquerit, idque cum in hac causatum in ceteris omnibus, quæ ad hujusmodi sanctæ Sedis dignitatem aut commodum pertinent intelligimus. Itaque tantum id, quod merito vereque possumus, faciemus, ut pro tam fideli tamque religionis studioso rege Domino gratias agamus, tuæque serenitati omnia, quæ ab hac sancta Sede proficiuntur possunt, vel ad praesidium vel ad ornamenta polliceamur. Interim autem dum nuntius a serenitate tua veniat, dilectus filius Joannes Divitanus, quemadmodum scribis, pro nuntio apud nos erit, eique ut in his, quæ proxime ad nos retulit, fidem habebimus. Dat. Romæ xxviii Julii m^{er}xxxii, Pontificatus nostri anno ix ».

8. *Pontifex detegit dolos Solimanni pacem postulantis ut imparatos opprimat.* — Pium hujus regis votum ad exitum perduci non potuit, quoniam finitimi reges, ut diximus, pari studio non ardebant, cum quibus copias junxisset. Itaque Carolus V et Ferdinandus, qui Ludovicum Pannoniae regem antea deseruerant, ab omnibus ferme, prælerquam a Pontifice, destituti, Turcicam tempestatem sustinere sunt coacti. Ut vero eos imparatos Solimannus oppimeret, consueto dolo usus est: de pacis scilicet colloquio habendo agere cœpit interprete Joanne Transylvaniæ Waivoda, qui ad Pontificem scripsit optare Solimannum non modo Hungaricam controver-

¹ Lib. brev. an. 1531, p. 287. — ² Andreas Maurocen. I. iv. — ³ Brev. an. 1532, p. 407.

siam aequis legibus, quarum paciscedarum potestate sibi factam dixit, dirimere; verum eum universis etiam Christianis regibus perpetuum fœdus sancire: quibus acceptis, Pontifex eidem Joanni respondit, pacem se præferre bello, atque cum Carolo et Ferdinando de pace concilianda acturum: tum eum, ut sociandæ confirmandæque publice concordie operam daret, humanissimis hisce litteris adhortatus est¹:

9. « Dilecto filio nobili viro Waivodæ Transylvaniae.

« Dilecte fili, salutem. Recepimus litteras nobilitatis tuæ, kætaliique plurimum sumus, te potissimum delectum esse ad hoc tam salutare opus traetandæ pacis, atque ad egregiam tuam, quam scribis, et nos quoque agnoscimus, eupiditatem communis tranquillitatis constitwendæ, tuum etiam oratoris munus et auctoritatem fuisse adjunctam: quanti enim facere, fili, debemus, quæ in tuis litteris sunt pientissime simul prudentissimeque perscripta? te scilicet eam pacem afferre, quæ omnibus honorifica et toti Christianitati in universum salutaris futura sit; nec modo Hungariae, de qua agitur; verum etiam aliis Christianis provinciis terra marique securitatem et tranquillitatem allatura; quandoquidem id affiras, sine quo nihil prorsus ageretur, Turcam ei paci staturum, quam tu conciliaveris. Ergo et commendamus tuum in hoc studium, et in eo ut persistas te plurimum adhortamur, Deum optimum deprecantes, ut piam mentem et gressus tuos in hoc dirigere dignetur ad tranquillitatem universæ plebis suæ.

10. « Nos quidem etsi auditis quibusdam motibus Turearum de parando exercitu vicissim accingimur et ipsi cum cæteris Christianis principibus ad tuendam totis viribus Christianam rempublicam, sperantes in Dei adjutorio et nostrorum virtute id nobis feliciter eventurum esse; ex pastorali tamen officio quietem nostrorum et pacem bello præoptantes, tuisque litteris invitati, officium et auctoritatem nostram de tuo cum serenissimis Cæsare et rege Romanorum interponimus, nostrisque apud eum legato et nuntio scribimus, ut omni studio et efficacia apud easdem serenitates hoc procurare et urgere pro communi bono non cessent, sperare que volumus, ipsos Cæsarem et regem Romanorum pro eorum singulari bonitate, et erga Christianam rempublicam amore animos ad pacem præsertim tutam et honestam detlexuros esse; dum tamen ratio reperiatur idonea, per quam ipsa pax stabilis et diuturna esse, securitatique omnium Christianorum consuli possit: cum alioqui sine universalis procuratione, et cautione securitatis, non illa quidem pax, sed majoris occasio atque origo belli videri posset.